אף שאינטואיטיבית ניתן היה אולי לחשוב ההפך, נדמה שהפשוט ביותר לביצוע היה להשלים את דיני הנזיקין ולשנותם שינוי חקיקתי, לצורך התאמתם לחוסר הנשי והפמיניסטי שהיה בהם. בכך ניתן אולי להסביר את היות שינוי זה הראשון בסדר הכרונולוגי בזיהוי התמורות הפמיניסטיות בדיני הנזיקין, כפי שהוא מגולם בחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998 (להלן: "החוק למניעת הטרדה מינית"). בהיותם חלק בלתי-נפרד ממערך המשפט המקובל האנגלו-אמריקני, גם בישראל עוצב אופיים המתפתח של דיני הנזיקין כפסיקתי בעיקרו. בשל כך, השפעות פמיניסטיות-חיצוניות לפיתוח פסיקתי בזמן אמת היו צפויות להביא לתוצאה שיטתית פשוטה יותר. כזאת אכן הייתה תוצאת חקיקתו של החוק למניעת הטרדה מינית.

קמיר, לעיל ה"ש 37, בעמ' 64–71.
- 41 הוועדה שהקימה ח"כ גילה גמליאל, יו"ר הוועדה לקידום האישה בכנסת, מונתה לקראת סוף 2009. הכותבת נמנית עם חברות הוועדה.
- 42 בכך שונה החוק למניעת הטרדה מינית מחוקים אחרים בעלי אופי נזיקי מובהק המצויים אף הם מחוץ לפקודת הנזיקין, כמו חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 וחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975. חוקים אלה משקפים מהלך של "הוצאה מן הפנים לחוץ", משמע, עניינם בעוללות שזכו מאז ומתמיד להכרה נזיקית ולהגנה מלאה בדינים אלה. עוולת לשון הרע היא אחת העוללות הוותיקות ביותר בדיני הנזיקין, ותחום תאונות הדרכים נדון מאז ומתמיד במסגרתה של עוולת הרשלנות, עד אשר הוצא מן הפקודה.

אין דין מפגש מיני עם נערת-ליווי כדין תרופה או פגישה עם פסיכולוג, למשל, שהרי אלה האחרונים – התרופה והפגישה עם הפסיכולוג – יש להם תכלית מובהקת ומבוססת של ריפוי או שיקום, ומשכך, באים הם בגדר ראשי הנזק הממוניים המוכרים".

60 דברים אלה נאמרים בהסתייגות קלה של השימוש המועט אך הקיים במערכת התביעה האזרחית כשהיא נלווית להליך הפלילי, מכוח הוראת ס' 77(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. הבעיה היא שתביעות נלוות אלה אינן מאפשרות דיון מהותי בדיני הנזיקין לעומקם, אלא מהר מאוד מעבירות את הדיון לפסים של שאלת שיעור הפיצוי, בשל ההסתמכות על הדין הפלילי המהותי שבו ניתנה הכרעה לטובת הקרבן. דומים הם גם המקרים הספורים שבהם הטיל בית המשפט הדין בתיק פלילי על המורשע לשלם פיצויים לטובת הקרבן, מכוח ס' 77 לחוק העונשין.

הוא עסק ב"תובעת" וב"נתבעים", בהוצאות רפואיות, בכאב וסבל ותו לא. מבחינה מעשית, היה פסק הדין ערוך כך שלאחר פסקת הפתיחה היבשה משהו שלו, בפסקה השלישית והאחרונה, היבשה עוד יותר, פשוט ננקבו פיצוייה של פלונית. הניסוח הלקוני עוצב כך: "לפיכך, בהתאם לתקנה 97 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 ועל יסוד כתב התביעה ותצהיר עדות ראשית לעניין הנזק שהגישה התובעת [...] הנני מורה כדלקמן: נתבעים 1-5 ישלמו לתובעת, ביחד ולחוד, את הסכומים הבאים". חשוב לציין, כי בעבור יסוד כאב וסבל, בית המשפט פסק לפלונית פיצוי בסך 180,000 ש"ח בלבד, פחות ממחצית מסך הפיצוי הכולל.

76 בית המשפט החליט לבסס את התביעה על עילת הפרת חובה חקוקה וכליאת שווא בלבד, ובכך דחה את הדרישה המקורית והייחודית להכיר בתובעת כמי שנגזלו ממנה כספי האתנן. בית המשפט ציין כי היה על ק.א. לתבוע את שכר העבודה שנגזל ממנה בבית הדין לענייני עבודה, שלו סמכות ייחודית לדון בתביעות מעין אלה. שם, פס' 11. שאלה מעניינת היא אם הייתה פלונית תובעת מכוח חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979, עדיין הייתה נדחית תביעתה לעניין ראש נזק זה, שהרי בית המשפט הביע את מורת רוחו מסיווג העוולה כעילת גזל וגרס כי "אין התובעת זכאית במסגרת תביעה זו לעילת הגזל כפי שהוגדרה על ידה שהרי מדובר בתביעה מוסונית שהיא במהותה תביעה לשכר עבודה".

78 פרשת פלוני, לעיל ה”ש” 74, בפס’ 16.

79 שם, בפס’ 13-14.

80 בשיטה הישראלית, סביר יותר להמתין עם תביעה אזרחית עד לאחר קבלת פסק דין פלילי. הדבר נובע מן הטבות הפרוצדורליות והראייתיות הטמונות בהליך שכזה, כעולה הן מהוראת ס’ 77(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ”ד-1984 – המאפשר ניהול תביעה נזיקית כהמשך ישיר להרשעה בפלילים – והן מהוראת ס’ 42א(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל”א-1971 – המאפשר להשתמש בעובדות שנקבעו בגזר הדין כמוכחות לצורך קביעת האחריות בהליך האזרחי.

81 ע”א 3806/06 פלוני נ’ פלונית בעיקר פס’ 6 (פורסם בנבו, 26.5.2009).

2.1 הרחבה דוקטרינרית אל תחומי הכרה ב"עוול חדש"

להבדיל מהשינוי האחרון שהוצג לעיל, נראה כי השינוי שיוצג להלן אינו יכול להיחשב ככזה שהיה "טבעי" באופן כלשהו לדיני הנזיקין או צפוי ממנו.

עוד מעניין לראות כיצד הורחבה ההגנה על הלהט"ב בעקבות החוק למניעת הטרדה מינית גם לתחומי אחריות אחרים, והובילה, למשל, לשימוש בנטייה מינית כדרך לגנות בני אדם כבסיס לתביעת לשון הרע⁹². לזה קדם גם התיקון משנת 1992 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, אשר תוקן בשנת 1992 וכולל כעת בתוכו את האיסור

89 ביטון "ההגנה על עקרון השוויון", לעיל ה"ש 30, בעמ' 150-152.
90 ראו פיסס, לעיל ה"ש 1, על חשיבות התאוריה הפמיניסטית. נתון זה מעניין בייחוד לאור ביקורות שהוטחו בתאוריה זו עצמה על התעלמותה מיחסי כוח בין נשים בתוכה, בעיקר על ידי נשים לא לבנות. (1992) MAGGIE HUMM, FEMINISM – A READER 122-162. לא בכדי נחשבה ביקורת זו למחלישה את המאבק הפמיניסטי. היא חשפה לכאורה את גבולות ביקורת זו. לטעמי, ההתעלמות מיחסי כוח בתוך קבוצת הנשים חושפת בעיקר את גבולות מעצבותיה, ולא דווקא את גבולות יסודות התאוריה עצמם, הנטועים היטב בחשיבה ביקורתית רחבת היקף.

91 ראשי התיבות המוכרים לקהילת הלהט"ב, הומואים, טרנסג'נדר ובי-סקסואלים.
92 ס' 1 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965. חוק איסור לשון הרע המקורי לא כלל בתוכו את האיסור לבזות אדם על רקע "נטייתו המינית", ורק ב-28 בפברואר 1997 התקבל בכנסת תיקון לחוק אשר במסגרתו הוסף כי לשון הרע היא דבר שפרסומו עלול "לבזות אדם בשל גזעו, מוצאו, דתו, מקום מגוריו, מינו או נטייתו המינית".

- 109 לכאורה, מדובר בהסדר טבעי ומתבקש, אלא שהסדר זה כלל אינו נפוץ באחת מזירות המשפט המקובל הגדולות והמשפיעות – ארצות-הברית, שם הוא נחשב לפגיעה בזכות החוקתית לגישה שוויונית למשפט.
- 110 באופן מכליל ניתן לומר כי סכום האגרה עומד על כ-2.5% מסכום התביעה. ראו ת' 6 לתקנות בית המשפט (אגרות), התשס"ז-2007.
- 111 ראו העדכון האחרון לסכום בת' 5, שם. חשוב לציין כי הסדר זה אינו חל בבית המשפט לענייני משפחה, ואישה אשר מבקשת לתבוע את בן זוגה, תאלץ לשלם אגרה העומדת לפי ס' 1 לתוספת הראשונה לתקנות בית המשפט לענייני משפחה (אגרות), התשנ"ו-1995 על סך 1% מסכום התביעה, אף אם מדובר בנזק גוף. להרחבה ראו החלטה שניתנה ברע"א 5027/09 פלונית נ' משרד המשפטים (פורסם בנבו, 2.6.2010).
- 112 לעמדה שמסיבה זו נזקי גוף הם גם היחידים הראויים להגנה נזיקית ראו: Richard L. Abel, *Should Tort Law Protect Property Against Accidental Loss?*, 23 SAN DIEGO L.

תולדות הניתוח הפמיניסטי של דיני הנזיקין

מינית כחלק מהנזקים המוכרים תחת דיני הנזיקין, אלא הוא מוסיף ומבקש גם להעניק הגנה מלאה ואפקטיבית מפניהן, תחת דינים אלה.

3.2 התיישנות תביעה בגין התעללות בן זוג

הכלל הבסיסי החל על התיישנות תביעה נזיקית הוא חלוף שבע שנים מיום ביצוע העוולה, כמצוות סעיפים 5-6 לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958. בנוסף, חלה על תביעות הוראת סעיף 13 לחוק ההתיישנות, המאפשרות להתלות, במצב של נישואין, את מועד תחילת ההתיישנות עד לאחר גירושי הצדדים. אלא שנשים רבות מוצאות עצמן במצב של אפיסת כוחות מנטלית לאחר גירושין מבן זוג מתעלל, ולכן מצליחות לגעת בכאביהן ולעבד את הטראומה שעברה עליהן לכדי הבנתה כעוולה מזיקה רק שנים לאחר מכן, ולכן הן עלולות בקלות לעבור אף את סף שבע השנים הקבוע בחוק¹¹⁹.

במובן זה, הכוונה היא למעקב אחר היווצרותו האזרחית של הסכסוך המשפטי, ואחר מקורו הסוציולוגי הא-משפטי. ראו: William L.F. :Felstiner, Richard L. Abel & Austin Sarat, *The Emergence and Transformation of Disputes: Naming, Blaming, Claiming...*, 15 L. & Soc'y. Rev. 631 (1980-1981).

120 תמ"ש (ת"א) 82377/99 מלצר נ' שרייבר (פורסם בנבו, 7.3.2010).

3.3 התיישנות תביעה בגין התעללות מינית בקטינות בתוך מסגרת משפחתית

סוגיית ההתיישנות מתעוררת באופן שיטתי אף בתביעות בגין תקיפות מיניות ומעשי אונס שנעשו בקטינות חסרות ישע במסגרת משפחתית.

בעקבות תגובתן הדיסוציאטיבית של קטינות רבות שהותקפו מינית בילדותן, הן מסוגלות לקשר את הנזק שנגרם להן בעקבות ההתעללות רק שנים רבות לאחר הפגיעה, אם הן מצליחות בכך בכלל,

121 לפני כניסתו לתוקף של ס' 2 לחוק ההתיישנות (תיקון מס' 4), התשס"ז-2007, ס"ח 385 (להלן: "תיקון 4").

122 להרחבה ראו: Jody Messler Davies, *Dissociation, Therapeutic Enactment, and Transference – Countertransference Processes: A Discussion of Papers on Childhood Sexual Abuse by S. Grand and J.